
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos normativos......................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................2  

 

Porto  Alegre, 28 de janeiro de 2014. Edição n° 1356 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de janeiro de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1356 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 0048/2014 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, IVORY COELHO NETO, EM EXERCÍCIO, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no artigo 200 e seguintes da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, a instauração de Sindicância para 

apurar fatos contidos no expediente, SPI 3674-0900/13-8. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, ID 3433226, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, como Sindican-

te, Karen Desirée Marques Ifran, ID 3448991, Agente Administrativo, Ruiter Ubaiara Pozo Martinetto, ID 3432157, Assessor Espe-

cial I, como Secretários. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 27 de janeiro de 2014. 

Registre-se e publique-se. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral, em exercício. 

 

 

BOLETIM N.º 026/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a contar de 24 de janeiro de 2014, a servidora MORGANA SOARES BRASIL, ID n.º 3814416, do cargo em comissão de Assessor 

de Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste órgão (Port. 0154/2014). 

- a contar de 28 de janeiro de 2014, a servidora MARIZETE ZAMBAN DE MIRANDA, ID n.º 3432017, do cargo em comissão de As-

sessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste órgão (Port. 0167/2014). 

- a contar de 28 de janeiro de 2014, o servidor ÉRICO DA SILVA COSTA, ID n.º 3445852, do cargo em comissão de Assessor de 

Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste órgão (Port. 0169/2014). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- a contar de 24 de janeiro de 2014, MORGANA SOARES BRASIL, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, 

CC-05, deste órgão (Port. 0155/2014). 

- a contar de 28 de janeiro de 2014, MARIZETE ZAMBAN DE MIRANDA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procura-

doria de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão (Port. 0168/2014). 

- a contar de 28 de janeiro de 2014, ÉRICO DA SILVA COSTA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de 

Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão (Port. 0170/2014). 

REVOGAR 

- a contar de 24 de janeiro de 2014, a Portaria n.º 2076/2013, que designou o servidor SAMUEL DA SILVA JOBIM, Assessor Bacha-

rel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3448347, para exercer a Função Gratificada de Assessor Especial II, FG-05, deste órgão 

(Port. 0156/2014). 

DESIGNAR 

- a contar de 28 de janeiro de 2014, o servidor TOMÁS SILVEIRA MARTINS HARTMANN, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas 

e Sociais, classe “R”, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação 

de representação de 35%, deste órgão, na forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei nº 9.504/1992, com a redação dada pela Lei nº 

14.415/2014 (Port. 0165/2014). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 27/01/2014, no cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, 

FELIPE PIRES XAVIER, tendo entrado em exercício em 27/01/2014.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de janeiro de 2014. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral Substituto. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-01-28T10:01:28-0200
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




